Tabela 1

Recepte prawa rzymskiego w obrzędach święceń prezbiteratu
comitia curiata, collegium pontyfików, libripens, stipulatio, nexum i mancipatio, adrogatio

Numer poszczególnych części <i>De ordinatione presbyterorum</i>	<i>De ordinatione presbyterorum</i> (Obrzędy święceń prezbiterów)*	Źródła rzymskie
	Comitia curiata, collegium pontyfików, libripens, adrogatio	
	ELECTIO CANDIDATORUM PRZEDSTAWIENIE I WYBÓR	
122	Episcopus illum interrogat, dicens: Scis illos dignos esse? Biskup pyta: Czy wiesz, że są tego godni?	Non solum tamen naturales liberi secundum ea, quae diximus, in potestate nostra sunt, verum et hi, quos adoptamus. (G. 1, 97).
	Ille respondet: Ex interrogatione populi christiani et suffragio virorum ad quos pertinet testificor illos dignos esse inventos. Prezbiter odpowiada: Po zbadaniu opinii wiernych i po zasięgnięciu rady osób odpowiedzialnych za ich przygotowanie zaświadczam, że uznano ich za godnych święceń.	Populi auctoritate adoptamus eos, qui sui iuris sunt: Quae species adoptionis dicitur adrogatio, quia et is, qui adoptat, rogatur, id est interrogatur, an velit eum, quem adoptaturus sit, iustum sibi filium esse; et is, qui adoptatur, rogatur, an id fieri patiatur; et populus rogatur, an id fieri iubeat. [...] (G. 1, 99) Et quidem illa adoptio, quae per populum fit, nusquam nisi Romae fit; at haec etiam in provinciis apud praesides earum fieri solet. (G. 1, 100)

¹² Ponieważ prawo rzymskie nie od razu zaczęło rozróżniać prawo dotyczące rzeczy i prawo dotyczące osób, w odniesieniu do rzeczy i ludzi stosowano to samo prawo (w tym majątkowe o których mowa — *mancipatio, nexum, stipulatio*) jak i co do rzeczy. Por. W. Wołodkiewicz, M. Zabłocka: *Prawo rzymskie. Instytucje*. Warszawa 2014, s. 84—85.

123	<p>Episcopus: Auxiliante Domino Deo, et Salvatore nostro Iesu Christo, eligimus hos fratres nostros in Ordinem presbyterii.</p> <p>Biskup: Z pomocą Pana Boga i naszego Zbawiciela, Jezusa Chrystusa, wybieramy tych naszych braci do stanu prezbiteratu.</p> <p><i>Tunc Episcopus, omnibus sedentibus, homiliam habet, in qua, initium sumens e textu lectionum quae in liturgia verbi lectae sunt, populum atque electos de munere presbyterorum alloquitur. De tali munere autem loqui potest his vel similibus verbis:</i></p> <p><i>Następnie wszyscy siadają. Biskup wygłasza homilię, w której na podstawie czytań wykonanych w Liturgii słowa wyjaśnia ludowi i kandydatom istotę urzędu posługiwania prezbiterów. Może to uczynić tymi lub podobnymi słowami:</i></p> <p>Fratres dilectissimi, cum isti filii nostri, quos inter propinquos vel amicos habetis, mox ad Ordinem presbyterorum sint provehendi. [...] Munere denique Christi Capitis et Pastoris pro vestra parte fungentes, filii carissimi, Episcopo iuncti et subditi [...].</p> <p>Drodzy bracia i siostry, oto ci nasi synowie, którzy są waszymi krewnymi lub przyjaciółmi, za chwilę mają otrzymać święcenia prezbiteratu. [...] Wreszcie pełniąc w powierzonym wam zakresie urząd posługiwania Chrystusa — Głowy Kościoła i Pasterza, bądźcie, drodzy synowie, złączeni z biskupem i jemu poddani.</p>	<p>[...] Apud praetorem vero et in provinciis apud proconsulem legatumve cuiuscumque aetatis adoptare possumus. (G. 1, 102)</p> <p>Modestinus 2 reg.:</p> <p>Filios familias non solum natura, verum et adoptiones faciunt. (Dig. 1.7.1pr.)</p> <p>Quod adoptionis nomen est quidem generale, in duas autem species dividitur, quarum altera adoptio similiter dicitur, altera adrogatio. adoptantur filii familias, adrogantur qui sui iuris sunt. (Dig. 1.7.1.1)</p> <p>Gaius 1 inst.: Generalis enim adoptio duobus modis fit, aut principis auctoritate aut magistratus imperio. Principis auctoritate adoptamus eos qui sui iuris sunt: quae species adoptionis dicitur adrogatio, quia et is qui adoptat rogatur, id est interrogatur, an velit eum quem adoptaturus sit iustum sibi filium esse, et is qui adoptatur rogatur, an id fieri patiat. [...] (Dig. 1.7.2pr.)</p> <p>Eius rogationis verba haec sunt: „Velitis, iubeatis, uti L. Valerius L. Titio tam iure legeque filius siet, quam si ex eo patre matreque familias eius natus esset, utique ei vitae necisque in eum potestas siet, uti patri endo filio est. Haec ita, uti dixi, ita vos, Quirites, rogo.” (Gell. 5, 19, 9)</p>
	<p>W obrządku święceń kapłańskich następuje moment przedstawienia i wyboru kandydatów. Jako <i>libripens</i> jest tu jeden z kapłanów, dający charakterystykę kandydatów, będących jeszcze <i>sui iuris</i>, na synów <i>alieni iuris</i>. On jak gdyby waży odpowiedniość ich przygotowania do wymagań nowego statusu i zaświadcza ich zgodność. Populi christiani pełni w tym przypadku rolę <i>comitia curiata</i> albo <i>populi auctoritate</i>, a suffragio virorum odpowiada Imperio magistratus, jako ci, którzy przyjęli w pewnym stopniu odpowiedzialność za formowanie przyszłych prezbiterów po wyjściu ich z domu rodzicielskiego do seminarium pod opiekę właśnie tych suffragio virorum.</p>